Dannenhero wäre abermahlen ein unterthänigstes bitten, damit derley juden, weillen sie schon in disem Ungerland das ihrige erlegen müssen, nicht

widerum in Mayren zur contribuirung und einiger tax solten angehalten und gezohen werden, mithin auch hierinnfahls der freye pass zum handel und wandel möchte eröffnet und die bereiths sich hier langes auffhalten und anssässig gemacht haben, von der Mayrisch praetendirten subdität absolviret möchten werden.

266.

1749. szeptember 16. A zsidók megadóztatásával foglalkozó vegyes bizottság jelenti a m. kir. helytartótanácsnak, hogy csak nagy erőfeszítéssel tudtak a zsidók kiküldötteivel olyan megállapodásra jutni, hogy azok évi türelmi adó fejében 20 000 forintot fizessenek. Ezzel kapcsolatban a zsidóknak az a kívánsága, hogy ez az egyezség 8 évig maradjon érvényben. A vegyes bizottság tárgyalta a zsidók sérelmeit is, amelyeket 6 pontban foglaltak össze. Ezekre nézve javaslataikat előterjesztik és úgy ezeknek, mint a megegyezésnek jóváhagyását kéri.

Excelsum consilium regium locumtenentiale!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

Deputatis judaeorum in regno Hungariae degentium hactenus tolerantorum facta ad universos comitatus, liberas item et regias civitates, necnon etiam districtus separatas portas habentes intimatione a proportione numeri iis et talibus, qui pro se et residua domi manente communitate sufficientem cautionem praestare possint, pro I-a currentis mensis Septembris in liberam et regiam civitatem Poseniensem, sequaciter et figuram mixtae hujus commissionis evocatis in principio statim congressus commissionalis omnibus una adstantibus declarata et explanata fuit benignissima suae majestatis caesareo-regiae voluntas, ipsos nimirum de clementi atefatae suae majestatis caesareo-regiae mandato ea ratione evocatos et isthuc citatos ac constitutos extitisse, ut praeter et ultra id, quod in medium comitatum et civitatum aut districtuum contribuunt, dominisque terrestribus titulo census praestare debent, certam taxam tolerantialem in recognitionem supremi domini in aerarium regium quotannis conferant, pro hacque se se in solidum ita quidem, ut quivis pro omnibus et omnes pro singulo sub poena praeclusi et illico securitatis e regno proscriptionis stare debeant et solvere teneantur, semet obligent. Tali demum propositione intellecta ad solvendam taxam tolerantialem suprema autoritate regia ipsis dictandam semet promptos quidem subjecerunt, nihilominus demissas in eo interposuerunt preces, ut taxa eadem vires suas non excedat, ast ea quantitate, cui ferendo pares futuri sunt, imponatur. Accepto hoc eorumdem responso nulli labori, nullisque fatigiis pereiret commissio haecce, quatenus eorum capacitatem rescire et cognoscere potuisset. Qua etiam de causa ordinavit, ut communitatum quarumlibet deputati individua sua respectu numeri familiarum suarum connotarent et scripto commissioni exhiberent, cui dispositioni nonnulli eorum paruerunt quidem, plures tamen ipsorum inadaequatam praesentarunt connotationem, alii vero, quia invicem sparsim et dissite nimis habitarent, nil specifici exhibere valuerunt. Unde factum

est, quod hac methodo sollicita quantumvis institutione tentata et excussa scopus et intentio quoad imponendam ipsis summam obtineri nequiverit.

Tandem ergo omnibus rursus ad faciem commissionis vocatis et constitutis, reiterataque seria in eo cohortatione, quod scilicet cuncta ea, quae ipsis jam proposita extiterant et deinceps proponenda sunt, ex absoluta terrae principis voluntate ac mandato procedant atque adeo homagiali subjectione propositis morem gerant, sicque praeter et ultra omnes datias, quibus de facto praestandis subsunt, titulo taxae tolerantialis 50 mille fl. ad aerarium regum conferant.

Propositione hac exaudita et intellecta nil praeter graves ejulationes ac suspiria et mixtas cum singultibus ac lachrymis obsecrationes audire fuit. Alii etenim strictissimas, quibus undiquaque constringuntur, restrictiones, alii sibi communia cum reliquis contributionibus onera obvertebant, alii denique extreme desolatum statum suum allegabant et uno quasi ore dictitabant, demptis e numero sui admodum paucis se se melius habentibus caeteri, si omnia, quae possident, una cum prolibus in pignus locare deberent, tantam nihilominus pecuniae summam nomine tolerantiae quotannis praestandam in unum conferre haud valerent, quapropter clementiam suae majestatis caesareo-regiae humiliter implorando onus, quod perferre possunt, sibi imponendum petierunt.

Reflectebat hic commissio ista ad benignissimam suae majestatis caesareo-regiae resolutionem sub dato 27-ae praeteriti mensis Junii super eo clementer expeditam, ut in taxatione conformiter benignae intentioni regiae instituenda modalitas ea assumatur, quo major summa a judaeis in regno commorantibus obtineri queat et si haec ultra extendi nequiret, ad minimum in 30 mille florenis conventio ineatur et concludatur. Cum attamen visum, agnitumque fuisset frustra laborari, dum quinquaginta aut quadraginta millia fl. cum ipsis accordanda proponerentur, ideo antelatis 30 mille florenis, ut nimirum hi obtineri valeant, quemadmodum annexae signaturae prima rubrica exhibet, aliquanto major partitio elaborata et deputatis secundum comitatus, e quibus exmissi erant, partialiter et privative admissis et constitutis, quo hac saltem modalitate ad offerendam ejusmodi summam disponi ac persuaderi possint, interpositis etiam minis, secururam sui e regno expulsionem subinducuntibus proposita extitit. Plurium nihilominus sessionum solcite impensis operationibus 17 mille florenos haud exuperans massa cum ipsis accordari potuit. Ad residuitatem vero in complementum 20 mille fl., ut altera praecacclusae signaturae rubrica ostendit, conferendam nonnisi cum multis sollicitationibus et persuasionibus summa cum difficultate disponi valuerunt. Ac tandem taliter facta de praemissis oblatione, datis de se in solidum literis reversalibus, forma in advoluto exemplari expeditis, ad cassas ipsis praescribendas antelatos 20 mille florenos dependendos obligarunt.

Jam vero ut sua majestas caesareo-regia super negotii et instituti hujus praenarrata modalitate per commissionem hanc pertractati et in finem perducti effectum ad exigentiam clementissimae resolutionis suae circumstantialiter informari queat, penes demissae hujus relationis submissionem altefatam suam majestatem caesareo-regiam humillime interpellandam censemus, ut summae praevio modo oblatae et titulo taxae tolerantialis

annue praestandae, qua spectatis populi judaici lamentis, precibus item et tenuitate in moderna rerum constituone ipsis nil amplius imponi valebat, benignissimum annutum suum regium elementer praebere, utve oblata et accordata ejusmodi taxa cum initio venturi anni 1750. exordium sumat ita quidem, ut dimidium in principio statim mensis Januarii cum 10 mille florenis dependatur, residua autem pars conventi cum 10 mille itidem florenis pro 1-a Julii ejusdem anni praestetur, benigne resolvere. Ac insuper, siquidem complures judaeorum a cassis cameralibus dissitam haberent mansionem, ne hoc quoque in passu se se gravatos querulari valeant, id etiam clementissime admittere dignetur, ut hujusmodi taxam tolerantialem erga recipiendas super administrato quietantias, ubi proximam haberent, ipsi quidem cassae camerali, ii autem, qui abinde remotius habitarent, propter etiam securitatem, in similibus attendi et adhiberi solitam ad sibi vicina salinaria, tricesimalia, item aut telonialia officia aut etiam provisoriales cassas camerales sub onere reddendarum desuper rationum quotam suam administrare possint. Cujusmodi summam secundum comitatus, in quibus degunt, ejectam et objectam ipsae quidem communitates intra se partientur. Si attamen respectu individuae talismodi partitionis quaequam exorirentur difficultates, quarum intuitu coalescere nequirent, extunc rabini in proxima vicinitate reperibiles ejusmodi repartitionem pro aequo elaboraturi sunt. Qua dein facta repartitione vicecomiti ejusdem comitatus, in quo degunt, exhibebitur eo fine, ut si quispiam judaeorum aliorum migraret, illico ad eum comitatum, quo migravit, notitiam dare possit, quo ibidem oneri perprius obvenienti su(b)jiciatur. Et quia praeter praemissa de facili id quoque evenire posset, quod ii et tales, qui in curiis et domibus nobilitariis residerent, a solvendo semet subtraherent et eatenus per dominos suos terrestres, quorum jurisdictioni subessent, protegerentur, eapropter ad antevertenda quaevis subterfugia et renitentias comitatuum vicecomitibus et locorum, in quibus degunt, magistratibus per benignam resolutionem regiam injungendum existimamus, ut dum et quando ad incassandam taxam destinatus, quem quaelibet communitas respectu sui ex meliis habentibus sua parte constituere valebit, assistentiam petierit, attunc non obstante cujuseunque praerogativa idem vicecomes aut loci magistratus talismodi assistentiam ad effectum petiti indilate praebere et exhibere teneatur, nisi indignationem eatenus regiam incurere malit.

Caeterum licet quidem conventa haec tolerantialis taxa capitatio judaeorum annis superioribus demandata re ipsa paulo minorem efficiat summam, si attamen consideretur, quod capitatio illa proles et servitores cum depensione a singula persona 2 fl. aequaliter complexa et decursu trium plane annorum per partes exacta et minutim depensa fuerit, longe plus utilitatis accessurum speratur aerario caesareo-regio, dum praeattacti 20 mille floreni quotannis per binos terminos proventibus regis simultanee accesserint, neque enim dubitatur, factam hoc in passu dispositionem effectum carituram, quoniam obligationes in solidum praestitae se solo effectum oblati acceleraturae sunt. Pro quarumquidem obligatarum et reservationalium quidditate hic loci declarandum occurrit, quod respectu earum expeditionis omnes pro uno et unum pro omnibus obligantis uniformitas observata fuerit. Ad petitionem tamen judaeorum in comitatu Poseniensi degentium

ipsi in tres communitates divisi extiterint, quarum una Poseniensem subarcensem, alia Stomphensem cum districtu transmoutano, tertia demum insulana cum tota peripheria cismoutana complectitur, cujusmodi communitates paribus etiam, uti reliqui reversalibus se se in solidum obstrinxerunt praeter judaeos in comitatu Szatthmariensi reperibiles, pro quorum parte nullus ad commissionem comparuit deputatus, quapropter etiam iisdem 500 fl. impositi habentur et facta dein summae hujus intimatione medio comitatensis magistratus super eorum persolutione reversales forma jam instituta ab ipsis excipiendae et submittendae censentur. Quibus praemissa modalitate pertractatis omnes in regno hoc Hungariae commorantes judaei submissis precibus implorarunt, ut praevio modo cum ipsis inita intuitu taxae tolerantialis conventio de non elevanda per octennium summa rati habeatur. Cum autem commissio haec ad placidandum et acceptandum hujusmodi petitem activisata non fuerit, petito supplicantium deferre non potuit, demisse nihilominus existimaret, humillime interpositam eorum supplicationem suae majestati caesareo-regiae commendari posse. Et haec cuncta quoad tractatam et initam cum ipsis conventionem.

Modo vero sequuntur demissa eorum postulata, ut demum judaei oblata effectuare et secundum tenores datarum de se reversalium dependenda rite ac in tempore dependere valeant, humillimum commissioni huic porrexerunt supplicem, hie pro majore rei evidetia pariter annexum, contextu cujus et ei advolutorum allegatorum declarant:

I-o complures esse comitatus, liberas item et regias civitates, necnon oppida et loca, e numero quorum Hevessiensem et Baranyiensem comitatus, Sclavoniam item et Croatiam nominant, in quibus judaeis nec fixum domicilium, nec tempore nundinarum publicarum accessus et quaestus exercendus admittitur et si quempiam etiam eorum in civitate Albaregalensi dum et quando admitti contingeret, quaelibet talismodi persona judaica ad 1 floreni et 30 kr. solutionem adigitur, modo per diem aut horam ibidem moras trahat. In multis praeterea locis judaeis noctem agere non conceditur, unde sequitur, quod tempore etiam brumali cum manifesto vitae discrimine nocte quoque intempesta iis aliorum abire necesse sit. Ut proinde ferendis publicis oneribus et taxae etiam tolerantialis dependendae pares reddantur, humillima est judaeorum petitio, ut in omnibus comitatibus, liberis item et regis civitatibus, aliisque oppidis ac locis, ex quibus nonnulli eorum propter mercatorum et Graecorum invidiam pulsati sunt, prout etiam in Sclavonia et Croatia, montanis civitatibus exceptis, si non fixum domicilium, saltem tempore nundinarum liber accessus et quaestus admittatur et in reliquo in locis, ubi antehac habitabant, imposterum quoque commorandi et domicilia figendi facultas concedatur.

Sensus commissionis.

Ad primum in quantum praefati judaei postulato suo caeteroquin in genere adornato Hevessiensem et Baranyiensem comitatus, necnon liberam et regiam civitatem Albaregalensem specificè denominassent, conveniens omnio existimatur disponendum, ut quemadmodum in aliis comitatibus, ita etiam in antelatis Baranyiensi et hevessiensi nundinae ipsis liberae

pateant ita quidem, ut in aditu, sed nec in reditu quodpiam iisdem ponatur impedimentum. Praefata vero civitas Alb(a)regalensis super praexposita taxatione constituatur et tandem cognito rei statu conveniens supplicanti- bus remedium ponatur. In reliquo ut judaei appromissis stare et solvenda solve- vere possint, quoad eorundem generale petitum constituendum existimatur, ut in comitatibus, liberis, regiisque civitatibus ac districtibus, necnon oppidis privilegiatis et aliis etiam in locis, quorum aditum lex, privilegium et particularis regia resolutio non vetaret, nundinarum et alio omni tempore liber comaeatus, permansio item nocturna et quaestus citra quampiam angariationem ipsis admittatur et concedatur.

2-do sensibiliber queruntur in eo antelati judaei, quod plerumque majoribus pontalis et vadorum solutionibus subjecti existant, nominanter autem Tyrnaviae triplex portorium teloniale, a curru scilicet separatim, a praejunctis bobus aut equis denuo et demum etiam a personis solve- re debent, praeterea in tribus ad praefatam civitatem spectantibus possessio- nibus Roschindel, Bresztovany et Hrncsarovich, in quibus esto nullum sig- num teloniale expositum habeatur, a mercibus nihilominus arbitraria, haecque nimium excessiva taxa desumitur. Si qui autem sine telonii praes- tatione ob non expositum signum bona fide transeunt, tales illico arbitrarie et graviter mulctantur.

Sensus commissionis.

Ad 2-dum hoc puncto expressa communitatis judaicae querela in excessu et illegalitate consistens ad activitatem excelsi consilii locumtenentialis regii spectare dignoscitur, quapropter demissa est commissionis hujus opinio, ut memoratos excedentes disquisito exactionis fundamento ad legalia et conveniens reducere, utve pro futuro praemissa inconvenientia exercere sibi cautioni ducant, gratiose corrigere dignetur. Et quia evenire posset, quod in aliis etiam comitatibus, civitatibus et districtibus aut locis privilegiatis antelata gens judaica elevatis tricesimarum, teloniorum et navorum solutionibus angariaretur, taliterque publico facile deficeret, eapropter suae majestati caesareo-regiae humillime repraesentandum censetur, ut afflictae eorum sorti clementissime compati et per circularia rescripta in regno publicandum benignissime jubere dignetur, ut magistratus locorum sive comitatensium seu civitatensium specialem curam habeant, ne praelibata gens judaica ultra jus et aequum taxetur et praematur, vec- ticalque majus ab iis quam christianis exigatur, recurrentibus autem con- veniens et oportuna impendatur satisfactio.

3-o contingeret saepe saepius, quod casum in eum, quo in curiis degentes judaei praestatione census aut aliorum debitorum restantiarii manerent, ipsorum uxores et proles pro pignore detineantur, quem abusum et incon- venientiam abrogari humiles implorant.

Sensus commissionis.

Ad 3-tium verum equidem est, quod praedeclarata modalitate gens judaica ad solvendorum celerio- rem solutionem accuratius stringi posse videatur, quia tamen hic modus procedendi a christiana pietate multum alienus

esset, ideo demisse suaderetur proprietariis, in quorum videlicet fundis judaei mansionem suam fixissent, notitiae dandum, ut aliis convenientioribus mediis pro prudenti judicio facile inveniendis datias suas exigere studeant.

4-to partium regni Hungariae superiorum judaei consideratione ex ea, quod ad noviter conclusam tolerantialem taxam concurrere debeant, supplices fiunt in eo, ut prior sibi peradministrationem cameralem Scepusiensem quotannis imposita similis taxa pro futuro cassetur, reliqui vero orali propositione mediante questi sunt super eo, quod ad solutionem taxarum diaetalium titulo tolerantialis taxae exigi consuetarum plerumque attrahantur.

Sensus commissionis.

Ad 4-tum aequitati et justitiae conformem agnoscit commissio haec praedecaratam antelatorum judaeorum supplicationem, quapropter etiam humili eorundem petito per suam majestatem caesareo-regiam clementer deferendum censet.

5-to declaratur esse, complures judaeorum in regno Hungariae, qui manuali labore aut opificio victitent et taliter praestanda praestarent, ut igitur ejusmodi professionistis in quibusvis civitatibus ac locis, ubi videlicet sedem et domicilium fixerunt, professionem suam libere et imperturbate exercere integrum sit, humiliter supplicarent.

Sensus commissionis.

Ad 5-tum certum est in plurimis regni hujus Hungariae locis, principaliter autem in liberis ac regis civitatibus diversarum professionum contubernia existere, benignis etiam privilegiis regis provisa, ut proinde hos inter et illos omnis altercatio et jurgia et ab his promanantes odiosae ac molestae confusiones praecaveantur, demisso commissionis hujus sensu exercitium mechanismi pro suae gentis hominibus tradendum et operandum haud impediendum videretur, quaestus autem etiam cum christianis exercendus ipsis neutiquam negandus existimatur.

6-to et ultimo multi existunt et commorantur in regno hoc Hungariae judaei, quorum antenati et uxores ex Moravia originem ducunt, qui et quae mancipia esse praetenduntur et ideo ad contributionem etiam in marchionatum Moraviae dependendam rigorosissime adstringantur, casu vero in contrario, dum scilicet quaestus causa eo divertunt, severissimam experiuntur executionem, quapropter humillime supplicant, ut ab ejusmodi contributionis exactione et praetenso subditali onere absolvantur.

Sensus commissionis.

Ad 6-tum et ultimum juribus regni hujus Hungariae praejudiciosum et derogatorium existimatur, ut ab iis seu viris seu foeminis, qui et quae per connubium aut alias etiam sedem suam in regno hoc Hungariae fixerunt, in vicinis quoque provinciis contributio exigatur et taliter ad duplicem solutionem compellantur. Quapropter ne hic et alibi solvendo deficiant

et utrobique inutiles reddantur, suae majestati caesareo-regiae demisse repraesentandum suadetur, ut altefata sua majestas caesareo-regia omnes viros et foeminas de gente judaica in regno hoc Hungariae actu mansionem habentes ab exterarum provinciarum et dominiorum subditela atque adeo onere etiam contributionis extra regnum aliorum dependendo et praestando de suprema authoritate sua immunes et absolutos clementissime declarari facere dignetur.

Et haec sunt, quae commissio haec mixta, salva quoad praemissa omnia altiori determinatione, excelso consilio regio locumtenentiali demisse proponenda habuit, quae caeteroquin semet expertis favoribus et gratiis impense commendat perseverando.

Excelsi consilii regii locumtenentialis humillimi, obsequentissimi et obligatissimi servi:

Comes Paulus Balassa manu propria.

Baro Carolus a Keller manu propria.

Comes Joannes Csaky.

Georgius Fabiánkovich manu propria.

Carolus Ludovicus Konkel manu propria.

Franciscus Török manu propria.

Michäel Bobok manu propria.

Michäel Sido manu propria.

Kivül: Demissa relatio commissionis mixtae in negotio novae judaeorum taxationis.

Praesentatae 16. Septembris 1749. eadem et relatae.

OL. C. 29. — Idealia nr. 1. (81–85.)

Eredeti jelentés.

267.

1749. szeptember 16. Pozsony. A m. kir. helytartótanács a királynőnek felterjeszti a zsidók megadóztatásával foglalkozó vegyes bizottság jelentését a zsidók sérelmeivel és azok orvoslásával együtt, amelyeknek csekély változtatással való elfogadását javasolja.

Sacratissima etc.

Cum judaeis hactenus in regno toleratis et imposterum quoque accedente majestatis vestrae caesareo-regiae benignitate et clementia tolerandis commissio e gremio consilii hujus regii locumtenentialis, necnon etiam camerae regiae Hungarico-aulicae ordinata conformiter benignis majestatis vestrae caesareo-regiae mandatis diebus 16-a Maii et 27-a Junii anno corrente clementer expeditis procedendo et operando quam sollicito conatu summam 30 mille florenis majorem titulo tolerantialis taxae praestandam accordare constituerit, demisse acclusa eiusdem relatio pluribus et humillime annunciabit, omni attamen impenso labore ac fatigio ejusmodi accordam ultra 20 mille florenos nomine taxae tolerantialis annue solvendos elevare

non potuit. Nos igitur summa cum difficultate accordari queunt viginti mille florenos modalitate in praeacclusa relatione uberius deducta secundum reversales literas omnes scilicet pro uno et unum pro omnibus in solidum obligantes penes assistentiam magistratum, respective et vicecomitem exigendos et binis in terminis ad cassas ipsis clementer praescribendas dependendos humillime proponit et una etiam dignum demisse censet. ut penes praeaccordatam 20 mille fl. summam decursu octennii relinquuntur ac praeterea gravamina ipsorum in eadem relatione fusius declarata majestas vestra caesareo-regia benigne suscipere et super illis clementissimam impertiri dignetur resolutionem.

Consilium proinde locumtenentiale regium cuncta in praeannexa mixtae commissionis relatione et ejus accessorius contenta extensive sibi referri faciendo, omniaque ibidem recensita in ulteriorem deliberationem assumendo occurrentibus paucis hisce reflexionibus, ut nimirum assistentia per vicecomites praestanda citra praejudicium curialium nobilitarium ita praestetur, quod si quisquam hebraeus in curia nobilitari degens ad persolvendos persolutionem se se renitentem exhiberet et talis per proprietarium protegeretur, tunc servato juris ordine vicecomes assistentiam praebere teneatur. In quantum vero judaei in comitatu Szathmariensi commorantes nullum deputatum exmississent et taliter factis dispositionibus contravenire praesumpsissent, esto propterea exemplariter puniri debuissent, in promeritam attamen poenam sufficere videtur, ut impositos 500-tos florenos cum praestanda eatenus obligatione solvant. Quoad vero id, ut judaei pro suae dumtaxat gentis hominibus mechanismum exercere possint, demisse existimatur ipsis haud difficultandum esse, ut pro aliis etiam christianis, ubi formatae caeae non essent, ad instar pseudo magistrorum laborem conficere et vendere, de reliquo autem questum exercere et depositoria ipsis ad instar aliorum quorumvis questorum tenere et abs impedimento habere, mercesque suas ala grosso et minuto vaenum exponere licitum sit. Tandem vero et id justum et aequum esse demisse censetur, ut judaei tales, qui mancipatum in provinciis retinuerunt, ibidem etiam dominis suis terrestribus praestanda praestent, de reliquo autem ab aliis seu per connubium seu etiam aliter in regno Hungariae sedem figentibus nulla amplius in provinciis contributio exigatur. Quibus ex parte consilii regii locumtenentialis taliter observatis quoad reliqua deprompto commissionis mixtae sensui voto etiam suo accedit idem consilium locumtenentiale regium et penes praemissarum humillimam repraesentationem semet altissimis etc. Datum Posonii, die 16. Septembris 1749.

Michäel Sido manu propria.

OL. C. 29. — Idealia nr. 1. (88—89.)

Fogalmazvány, a szövegben sok törléssel és betoldással.

1749. november 19. Bécs. Mária Terézia királynő a zsidók türelmi adója tárgyában a vegyes bizottságnak jelentését, hogy 3 évi hatállyal a zsidók minden évben 20 000 forintot fizessenek, jóváhagyja, mely időre a szepesi kamara külön türelmi adót nem vehet ki, ami pedig a zsidók sérelmeit illeti, azokban a helytartótanács intézkedjék a legjobb belátása szerint, és amiben nem tudna vagy hatáskörét túlhaladná, azt terjessze királyi színiünk elé. A türelmi adó ügyében és ezzel összefüggő kérdésekben Pozsonyban báró Keller Károly kamarai tanácsos elnöklele alatt e kamarától még Konkel Károlyból, míg a helytartótanácsból báró Révay Józsefből és Fabiánkovich Györgyből álló vegyes bizottság működjék.

Maria Theresia dei gratia Romanorum imperatrix ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque regina, archidux Austriae etc.

Reverendi, spectabiles ac magnifici, magnifici item et egregii, fideles nobis dilecti! Benigne percepimus demissam fidelitatum vestrarum opinionem super taxa tollerantiali judaeis in regno nostro Hungariae degentibus annue imponenda nobis cum relatione commissionis mixtae a parte fidelitatum vestrarum et camerae nostrae regiae Hungaricae aulicae eatenus ordinatae sub dato diei 16. praeteriti mensis Septembris humillime repraesentatam, erga quam clementer resolvimus, ut ex rationibus eatenus repraesentatis hac vice iisdem judaeis summa viginti mille florenorum annue praestanda imponatur et haec praestatio annua ad triennium extendatur. Quo elapso eotum deliberabitur, an non major? et qualis summa iisdem imponi possit? ultra quam viginti mille florenorum summam annue praestandam et ad triennium duraturam prior taxa judaeis partium regni superiorum imponi solita non exigatur. Ac in reliquo alia etiam, quae circa modalitatem exactionis et incassationis hujus summae per fidelitates vestras et cameram nostram regiam Hungaricam aulicam suasa sunt, benigne approbamus. Quantum vero gravamina judaeorum coram eadem commissione mixta proposita concerneret, cum eadem gravamina potissimum generalia tantummodo sint, ideo benigne volumus, ut iidem supplicantes judaei ad fidelitates vestras remittantur in finem illum, quatenus in quantum adhuc gravamina sua specificè non exposuissent, illa specificè exponant. Quibus expositis fidelitates vestrae in iis, quae ad activitatem suam pertinent, opportunum remedium ponant, residua vero activitatem suam superantia cum ulteriore sua nobis humillime repraesentent opinione.

Ut autem praemissa omnia eo exactius pertractari et ad debitum effectum deduci possint, benigne resolvimus, ut Posenii mixta commissio sub praesidio baronis Caroli Keller, qua camerae nostrae regiae aulicae Hungaricae consilarii servetur. Ad quam commissionem benigne denominamus e gremio fidelitatum vestrarum baronem Josephum Révay et Georgium Fabiánkovich, e gremio vero camerae nostrae regiae Hungaricae aulicae praefatum baronem Carolum Keller et alterum Carolum Konkel, quae mixta commissio negotium hocce taxae judaeis impositae et accessoriorum eandem taxam concernentium tractabit et sedulo invigilabit, ut eadem taxa de termino in terminum accurate et absque omni defectu solvatur, de

effectu vero horum nobis de tempore in tempus demissa relatio suo modo consueto submittatur, quod ipsum camerae quoque nostrae regiae Hungaricae aulicae sua via intimari benigne jussimus.

Noverint proinde fidelitates vestrae huic benignae resolutioni nostrae caesareo-regiae semet per omnia conformare et quae ad effectum ejus necessaria sunt, illico ordinare. In reliquo gratia et clementia nostra caesareo-regia fidelitatibus vestris benigne, jugiterque propensae manemus. Datum in archiducali civitate nostra Vienna Austriae, die decima nona mensis Novembris anno domini millesimo septingentesimo quadragésimo nono.

Maria Theresia manu propria.

Comes Leopoldus de Nadasd manu propria.

Andreas Moricz manu propria.

Kivül: Reverendis, spectabilibus ac magnificis, magnificis item et egregiis N. N. praesidi, coeterisque consilii nostri regii locumtenentialis Hungarici consiliariis, fidelibus nobis dilectis Posonii ex officio.

OL. C. 29. — Ad Lad. B. fasc. 8. nr. 7. judaeorum.

Hátlapján ez egykorú feljegyzésekkel: 19. Novembris 1749, praesentatae 23. Novembris 1749, 26-a ejusdem relatae és rövid tartalmi kivonattal.

269.

1749. szeptember 19. Arnsteiner Márkus pozsonyi zsidó érdekében egy olyan királyi rendelet érkezett le a budai tanácshoz, amely megsemmisítette Bilanszky budai polgár javára tett eddigi intézkedéseket. E rendelet végrehajtásával a budai tanács egyik tanácsosát, Klingelmayer Józsefet bízta meg.

Sessio die 19. Septembris 1749.

Lectum et interpretatum est benignum suae majestatis sacratissimae mandatum pro et ad instantiam judaei Posoniensis Marci Arnsteiner et super humillima senatus hujus informatione Vienna de dato 9. mensis et anni labentium emanatum, cujus benignae commissioni senatus semet humillime accommodando pro rexequendorum reexecutione in conformitate alterius benigni mandati correctorii fienda et eum in casum, quo amicabile medio domini Bilanszky domini plenipotentiarri oblata non succederet, sub imminente vindemiali juristitio quoque peragenda dominum Josephum Klingelmayer cum sibi adjungendis exmittit.